
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio straordinario di vigilanza ispettiva 

antincendio presso l’immobile adibito a sede dell’Ufficio Provinciale del territorio di Pisa, 

per un importo pari ad € 855,00. 

Determina a contrarre 

CIG: ZF3286D72C 

 

 

Premesso che: 

 

-  Nel mese di gennaio 2019 l’accidentale attivazione del sistema antincendio a polvere 

(le cui cause sono in stato di accertamento) ha inibito l’accesso ai locali dell’archivio 

dei servizi catastali dell’Ufficio Provinciale del Territorio di Pisa ed ai volumi ivi 

conservati; 

- terminate le operazioni di bonifica dei volumi, nell’attesa del completo ripristino 

dell’impianto di spegnimento ad aerosol della sede dell’Ufficio sita in via Corridoni 

117, al fine di garantire un presidio antincendio fino alla completa riattivazione 

dell’impianto, prevista per la fine del corrente mese di maggio, è necessario 

prevedere la presenza di personale appositamente formato durante l’orario di 

consultazione dei documenti archiviati. Tale precauzione renderà possibile la 

fruizione dei locali della Conservatoria e la relativa consultazione degli atti 

all’utenza, la cui normale attività in questi mesi è stata inibita dall’esecuzione delle 

necessarie operazioni di bonifica; 

- nessuno dei dipendenti dell’Agenzia possiede la formazione idonea all’espletamento 

del servizio; 

- il servizio non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- si procederà all’affidamento del servizio tramite Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016; 

- in ragione dell’urgenza della prestazione, anche in considerazione del modico valore 

dell’affidamento, è stato richiesto un preventivo alla società I.V.R.I. aggiudicataria 

del servizio di vigilanza armata presso il medesimo stabile; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. ZF3286D72C 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001666.16-05-2019-R



 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di presidio antincendio ai sensi dell’art. 36 co. 2 

lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto alla società I.V.R.I. 

S.p.A. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 l’oggetto dell’appalto è costituito dal presidio dalle ore 08:30 alle ore 13:00 dei 

giorni lavorativi dal 20 al 31 maggio 2019 da parte di personale qualificato; 

 eventuale pronto intervento con utilizzo dei dispositivi di spegnimento manuale in 

dotazione alla sede con attivazione della procedura di evacuazione del personale;  

 Sarà facoltà dell’Amministrazione prorogare il contratto o recedere anticipatamente, 

nel caso in cui i lavori di ripristino della funzionalità del sistema dovessero 

prolungarsi o terminare con anticipo. 

 L’importo presunto del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 855,00 pari ad 

€427,50 settimanali, oltre IVA; 

 le clausole essenziali del contratto riguarderanno: 

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

 il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

 quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato il dr. Santi Marino nella sua qualità di capo ufficio Risorse 

Materiali; 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

 

Firenze, 15 maggio 2019 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


